quale attribui l'attentato di cui fu vittima. Costretto ad allontanarsi da Firenze per essersi schierato dalla parte degli Albizi, il Filelfo non si lasciò sfuggire l'occasione di dare libero sfogo al suo risentimento, ancora vivo e palpitante dopo alcuni anni: il rancore nutrito contro la fazione medicea è infatti alla base delle *Commentationes florentinae de exilio*, articolate in tre libri di dialoghi (*De incommodis exilii*, *De infamia*, *De paupertate*) compiuti nel '40, quando ormai l'autore godeva della protezione viscontea. Tra i protagonisti dell'opera, tutti illustri personaggi della cultura fiorentina, si distinguono emblematicamente Rinaldo degli Albizi, Palla Strozzi e Giannozzo Manetti che «dissertano»<sup>23</sup> sulla triste condizione degli esuli: ad essi, nel terzo libro, si aggiunge Leonardo Bruni che così giustifica il proprio ritardo di fronte agli altri:

Leonardus. Distuleram tantisper adventum meum in hoc totius civitatis tumultu ac turbine, dum viderem quo se tandem reciperet effrenata haec perditissimorum hominum praecepsque insania, quo certi aliquid afferrem ad vos, vel de spe vel de interitu rei publicae. Nunc autem intellectis inimicorum insidiis, quibus viros optimates perditum ire cogitant, eundem existimavi ad vos, quo facti per me de huiusmodi dolis certiores consulatis in rem quam optime. Nam Cosmiani omnes, ut sunt homines impurissimi, per omne flagitium ac turpitudinem nummos cogunt, quibus infimae plebis animos et omnem inopum turbam sibi concilient, ac muneribus trahant in partes suas. Huiusmodi autem hominum quanta sit multitudo, nemo est qui nesciat.

Rainaldus. At cum bonis, Leonarde, et optimatibus vincere nos oportet, non cum multis et civitatis faece. Verum ex quibus gurgustii Medices nummos eruunt?

Leonardus. Sane e gurgustii, Rainalde. Nam quicquid alea permultos iam annos in arcam condidit, quicquid monasterium illud, quod Medicium vocant, ex omnibus sordibus congestum habet aeris, partim precario partim precio, quod privatim cuiusque aut aleatoris aut lenonis aut prostibulae peculium restat, emungitur. Grandis pecunia conflatur adversus optimates, ac variis artibus datur opera ut nos ad inopiam agant. Arbitrantur enim ubi nos careamus auro, ipsi autem abundant, facile futurum ut zonarios omnes ac lanarios et huiusmodi lucriones asciscant sibi adiutores contra principes civitatis. Quae ipsa omnis in nos indignitas eo mihi videtur indignior, quo ab indignissimis omnium infertur<sup>24</sup>.

<sup>23</sup> Sebbene Leonardo Bruni sostenga di voler parlare «per amore della verità e non per disputare» (Francesco Filelfo, *Commentationes florentinae de exilio, De paupertate*, III, in *Prosatori latini del Quattrocento* a cura di E. Garin, Milano-Napoli 1952, p. 506: [...] *si ad veritatem quam ad contentionem dicere malimus*), nella realtà fittizia della disputa avviene esattamente il contrario. La dissertazione, priva di qualsiasi carica eversiva, appare infatti, con la crisi degli ideali civili, l'unica alternativa possibile all'impegno politico ed anche la più redditizia per chi, come il Filelfo, sapeva adeguarsi alle circostanze.